UBND TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG CHỐNG DỊCH

COVID-19 TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-BCĐ Kon Tum, ngày      tháng     năm 2021

V/v thực hiện kết luận của Thủ

tướng Chính phủ tại Thông báo số

327/TB-VPCP ngày 08/12/2021 về

vắc xin, thuốc điều trị COVID-19

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 4371/UBND-KGVX ngày 09/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 327/TB-VPCP ngày 08/12/2021 về vắc xin, thuốc điều trị

COVID-19.

Hiện nay, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 vẫn đang là giải pháp căn

cơ và hiệu quả nhất trong công tác phòng chống dịch COVID-19. Việc tiêm

chủng đủ liều cơ bản1 là rất quan trọng nên cần được ưu tiên tối đa. Mặt khác,

để tăng cường miễn dịch phòng bệnh COVID-19 cho những người đã được tiêm

đủ liều cơ bản theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 10225/BYT-DP ngày

01/12/2021 về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và nhắc lại và

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 327/TB-VPCP ngày

08/12/2021,

Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh yêu cầu các cơ quan,

đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

1.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Chủ động liên hệ với Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-

19; kịp thời tham mưu kế hoạch để tổ chức triển khai tiêm chủng, đảm bảo các

huyện, thành phố đủ vắc xin để hoàn thành tiêm chủng theo mục tiêu.

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể về lộ trình, số lượng,

chủng loại, lứa tuổi... cần tiêm vắc xin trong năm 2022 để báo cáo Bộ Y tế, hoàn

thành trước ngày 15/12/2021.

1 Đủ liều cơ bản vắc xin phòng COVID-19 là 01 liều đối với vắc xin Johnson&Johnson; 02 liều đối với vắc xin Astra Zeneca, Pfrizer,

Moderna, Vero Cell; 03 liều đối với vắc xin Abdala hoặc Thẻ màu xanh trong Chứng nhận ngừa Covid.

2

- Chủ trì, phối hợp với các Trung tâm Y tế huyện, thành phố rà soát lại

quy trình vận chuyển, bảo quản, tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19. Thực

hiện đúng quy trình về điều tra, đánh giá nguyên nhân sự cố bất lợi sau tiêm

chủng (nếu có) hoặc các sự cố liên quan đến tiêm chủng để truyền thông kịp

thời, đồng thời kiến nghị rút kinh nghiệm và xử lý sai phạm (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hỗ trợ hoạt động tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm chủng nhằm kịp thời phát hiện và chấn

chỉnh những sai sót trong quá trình tổ chức tiêm chủng

1.2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Quyết liệt, thần tốc hơn nữa trong việc thực hiện chiến dịch tiêm chủng

vắc xin phòng COVID19, đảm bảo đến ngày 15/12/2021 (chậm nhất là đến

31/12/2021) phải cơ bản hoàn thành trên 95% người từ 18 tuổi trở lên đủ liều

cơ bản. Đồng thời hoàn thành việc tiêm chủng đủ mũi cho đối tượng 12-17 tuổi

theo đúng lịch quy định.

Thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm trước trước Lãnh đạo Sở Y

tế và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc không đạt các chỉ tiêu tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19.

- Nghiêm túc thực hiện tiêm chủng cho người dân đảm bảo thông suốt từ

7 giờ đến 21 giờ hàng ngày. Đặc biệt lưu ý, có nhiều đơn vị tỷ lệ tiêm chủng mũi

1 hiện đạt tỷ lệ thấp <95% (thành phố Kon Tum 89,23%; Đăk Hà 90,70%; Đăk

Tô 90,92%; Ngọc Hồi 91,38%; Sa Thầy 94,95%). Cần thực hiện rà soát, đi từng

gõ, gõ từng nhà, rà từng người để kiểm tra, lập danh sách đối tượng chưa tiêm

chủng, ghi rõ lý do chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi và thực hiện tiêm chủng

ngay cho các đối tượng này. Đồng thời báo cáo kết quả về Sở Y tế đối với các

trường hợp không tham gia tiêm chủng để có căn cứ báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh và có biện pháp thực hiện, thời gian hoàn thành trước ngày 17/12/2021.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết và triển khai tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 liều tăng cường và nhắc lại. Trong đó, đặc biệt lưu ý ưu tiên

đối với nhóm từ 50 tuổi trở lên, người có bệnh nền, lực lượng tuyến đầu chống

dịch.

- Tăng cường truyền thông về tác dụng, lợi ích và sự cần thiết của tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng;

khuyến cáo người dân đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, phòng bệnh cho bản thân

và cộng đồng.

- Tiếp tục cập nhật thông tin tiêm chủng, thực hiện nhập mới hàng ngày

và nhập hồi cứu đối tượng tiêm chủng lên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 theo đúng tiến độ tiêm chủng của địa phương.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố trực tiếp chỉ đạo và tổ

chức thực hiện việc rà soát, đi từng gõ, gõ từng nhà, rà từng người để kiểm tra,

3

lập danh sách đối tượng chưa tiêm chủng/tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng

COVID-19, ghi rõ lý do chưa được tiêm và vận động, tuyên truyền nhằm huy

động toàn bộ người dân đủ điều kiện tham gia tiêm chủng. Hoàn thành các chỉ

tiêu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đúng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Công văn số 4371/UBND-KGVX.

Đối với các trường hợp không tham gia tiêm chủng, lập danh sách quản

lý, đồng thời báo Ủy ban nhân dân tỉnh để có biện pháp thực hiện, thời gian

hoàn thành trước ngày 17/12/2021.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị có liên quan, huy động

các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương, cộng đồng cùng phối hợp

chặt chẽ với ngành Y tế triển khai thành công chiến lược tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn nhằm sớm đạt miễn dịch cộng đồng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Các Huyện ủy; Thành ủy;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, BCĐ, NVYD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Võ Văn Thanh

		2021-12-13T17:18:29+0700

		2021-12-13T19:29:19+0700

		2021-12-13T19:29:14+0700

		2021-12-13T19:29:14+0700

		2021-12-13T19:29:14+0700

		2021-12-13T19:29:36+0700